（2） 年末按成本计量的可供出售金融资产   (单位：万元)

被投资单位

账面余额 减值准备
在被投

资单位

持股比

例(%)

本

年

现

金

红

利

年初
本年增

加

本年减

少
年末

年

初

本

年

增

加

本

年

减

少

年

末

锤子科技（北

京）有限公司
3,000.00 3,000.00  1.13

上海抱壹团创

业 投 资 中 心

（有限合伙）*

1,500.00 1,500.00  32.967

成都邑动科技

有限公司
 525.00 525.00  3.5

合计 4,500.00  525.00 525.00 4,500.00

*上海抱壹团创业投资中心（有限合伙）（以下简称上海抱壹团）成立于 2015 年 7

月 29 日。2015 年 8 月，本公司与上海壹抱企业管理中心（有限合伙）（以下简称上海

壹抱）、成都尼毕鲁科技股份有限公司（以下简称尼毕鲁科技）及白皓文共同签署了

《上海抱壹团创业投资中心（有限合伙）合伙协议》，拟共同出资 9,100 万元从事股权

投资，其中本公司作为有限合伙人，认缴出资人民币 3,000 万元，认缴比例为

32.967%，上海壹抱作为普通合伙人和执行事务合伙人认缴出资人民币 100 万元，认缴比

例为 1.099%，尼毕鲁科技和白皓文作为有限合伙人，分别认缴出资人民币 3,000 万元，

各自的认缴比例为 32.967%。本公司已于 2015 年 9 月缴付首期出资款人民币 1,500 万

元，该出资于 2016 年 1 月 20 日完成工商变更登记。根据合伙协议约定，本公司享有合

伙人会议表决权比例为 12.50%。该合伙企业设有投资决策委员会，由 3 名委员组成，全

部由普通合伙人委派，本公司对该合伙企业不具有控制和重大影响

系子公司狮之吼 2016 年 6 月向上海麦橙网络科技有限公司购买的股权，投资成本

计人民币 5,250,000.00 元，持股占比 3.5%。已于 2016 年 12 月处置该股权，获取股权

转让款计人民币 6,300,000.00 元。

四川迅游网络科技股份有限公司备考财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

27

8. 长期股权投资

被投资单

位
年初余额

本年增减变动

年末余额
减值准备

年末余额 追加投资
减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他综合

收益调整

其他权

益变动

宣告发放现

金股利或利

润

计提减

值准备
其他

一 、 合 营

企业

上 海 擎 承

投 资 中 心

（ 有 限 合

伙）

20,000,000.00 50,000,000.00 -850,032.63  69,149,967.37

深 圳 市 前

海 益 启 信

元 投 资 中

心 （ 有 限

合伙）

39,802,688.19 -1,576,692.07  38,225,996.12

成 都 鼎 狮

创 业 投 资

合 伙 企 业

( 有 限 合

伙)

 3,000,000.00  3,000,000.00

合计 59,802,688.19 53,000,000.00 -2,426,724.70  110,375,963.49

四川迅游网络科技股份有限公司备考财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

28

（1）对上海擎承投资中心（有限合伙）的投资

上海擎承投资中心（有限合伙）（以下简称擎承投资）成立于 2015 年 7 月；2015

年 11 月，本公司与上海融玺创业投资管理有限公司（以下简称“上海融玺”）、郑伟

光、贵少波、邱炜、上海金山科技投资有限公司（以下简称“上海金山”）共同签署了

《上海擎承投资中心（有限合伙）合伙协议》，拟共同出资人民币 50,000 万元从事股权

投资，其中：上海融玺作为普通合伙人和执行事务合伙人认缴出资人民币 500 万元，认

缴比例为 1%；本公司及郑伟光、贵少波、邱炜作为有限合伙人，分别认缴出资人民币

10,000 万元，认缴比例为 20%；上海金山作为有限合伙人认缴出资人民币 9,500 万元，

认缴比例为 19%。截止 2016 年 12 月 31 日，本公司已缴纳 7,000 万认缴出资款。该合伙

企业设有投资决策委员会，由 3 名委员组成，其中上海融玺委派 2 名，本公司委派 1

名，投资决策委员会决议由全体委员同意方可通过，本公司对其投资按照权益法核算。

（2）对深圳市前海益启信元投资中心（有限合伙）的投资

2015 年 9 月，本公司与深圳市信元欣悦投资管理有限公司、张铮签署合伙协议，共

同发起设立深圳市前海益启信元投资中心（有限合伙）企业（以下简称信元资本），拟

共同出资从事股权投资，目标募集总金额为人民币 2 亿元，初始出资为人民币 6,200 万

元，其中：本公司作为有限合伙人认缴出资人民币 5,000 万元，认缴比例为 80.645%，

深圳市信元欣悦投资管理有限公司作为普通合伙人和执行事务合伙人认缴出资人民币

200 万元，认缴比例为 3.225%；张铮作为有限合伙人认缴出资人民币 1,000 万元，认缴

比例为 16.13%。2016 年 6 月信元资本签订了新的合伙协议，新增深圳市创梦天地科技有

限公司等 4 位有限合伙人，张铮退出，认缴资本由 0.62 亿元增至 1.02 亿元，本公司的

认缴比例由 80.645%变更为 49.02%。信元资本已于 2017 年 3 月办理了工商变更。该合伙

企业设有投资决策委员会，由 2 名委员组成，其中深圳市信元欣悦投资管理有限公司委

派 1 名，本公司委派 1 名，投资决策委员会决议由全体委员同意方可通过。由于本公司

在投资决策委员中仅占有一席，与项目投资、退出决策相关的事项需由全体投资决策委

员会委员同意方可施行，因此本公司不满足《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》能

对信元资本实施控制的条件，对该项投资按照权益法核算。

（3）对成都鼎狮创业投资合伙企业(有限合伙)的投资

成都鼎狮创业投资合伙企业(有限合伙)系狮之吼于 2016 年 11 月与四川鼎祥股权投

资基金有限公司、上海融玺创业投资管理有限公司、魏建平和朱维成立的创投合伙企

业，狮之吼认缴出资金额计人民币 9,000,000.00 元，占该合伙企业认缴出资总额的

30%。

9. 投资性房地产

四川迅游网络科技股份有限公司备考财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

29

（1） 采用成本计量模式的投资性房地产

项目 房屋、建筑物 合计

一、账面原值

1.年初余额

2.本年增加金额

固定资产转入 9,837,253.38 9,837,253.38

3.本年减少金额

4.年末余额 9,837,253.38 9,837,253.38

二、累计折旧和累计摊销

1.年初余额

2.本年增加金额

（1）计提或摊销 311,513.04 311,513.04

（2）固定资产转入 700,904.37 700,904.37

3.本年减少金额

4.年末余额 1,012,417.41 1,012,417.41

三、减值准备

四、账面价值

1.年末账面价值 8,824,835.97 8,824,835.97

2.年初账面价值

投资性房地产系本公司用于出租的位于成都市高新区世纪城南路 599 号天府软件园

D 区 7 栋 17 层的房产，租赁期为 2016 年 4 月 1日至 2018 年 5 月 31 日。

10. 固定资产

（1） 固定资产明细表

项目 办公设备 房屋建筑物 机器设备 运输设备 合计

一、账面原

值

1.年初余额 3,278,272.59  31,399,517.35 6,939,600.10 2,860,400.31
44,477,790.35

2. 本年增加

金额
875,044.02  1,695,036.26 1,840,460.27  4,410,540.55

购置 875,044.02  1,695,036.26 1,840,460.27  4,410,540.55

3. 本年减少

金额
64,003.00  9,837,253.38  9,901,256.38

（1）处置或 64,003.00   64,003.00

四川迅游网络科技股份有限公司备考财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

30

项目 办公设备 房屋建筑物 机器设备 运输设备 合计

报废

（2）转入投

资性房地产
 9,837,253.38  9,837,253.38

4.年末余额 4,089,313.61  21,562,263.97 8,634,636.36 4,700,860.58  38,987,074.52

二、累计折

旧

1.年初余额 2,804,359.04  4,442,010.35 4,793,826.91 1,235,602.76  13,275,799.06

2. 本年增加

金额
392,230.70 1,179,964.20 1,641,955.77 516,922.54 3,731,073.21

计提 392,230.70  1,179,964.20 1,641,955.77 516,922.54  3,731,073.21

3. 本年减少

金额
63,336.33 700,904.37  764,240.70

（1）处置或

报废
63,336.33  63,336.33

（2）转入投

资性房地产
 700,904.37  700,904.37

4.年末余额 3,133,253.41  4,921,070.18 6,435,782.68 1,752,525.30  16,242,631.57

三、减值准

备

四、账面价

值

1. 年末账面

价值
956,060.20  16,641,193.79 2,198,853.68 2,948,335.28  22,744,442.95

2. 年初账面

价值
473,913.55  26,957,507.00 2,145,773.19 1,624,797.55  31,201,991.29

（2） 未办妥产权证书的固定资产

项目 账面价值 未办妥产权证书原因

青年一号1栋2008号、2908号 681,755.34 土地使用证尚未办理

11. 无形资产

（1） 无形资产明细

项目 商标权 应用软件 自行研发软件 合计

一、账面原值

1.年初余额  172,402.00  477,938.00  1,012,217.60  1,662,557.60

2.本年增加金额  149,796.38  9,063,846.62  9,213,643.00

 (1)购置  149,796.38   149,796.38

 (2)内部研发  9,063,846.62  9,063,846.62

四川迅游网络科技股份有限公司备考财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

31

项目 商标权 应用软件 自行研发软件 合计

3.本年减少金额

4.年末余额  172,402.00  627,734.38 10,076,064.22 10,876,200.60

二、累计摊销

1.年初余额  84,414.00  358,025.72  809,773.98  1,252,213.70

2.本年增加金额  17,240.16  161,784.49  1,513,195.25  1,692,219.90

计提  17,240.16  161,784.49  1,513,195.25  1,692,219.90

3.本年减少金额

4.年末余额  101,654.16  519,810.21  2,322,969.23 2,944,433.60

三、减值准备

四、账面价值

1.年末账面价值  70,747.84  107,924.17  7,753,094.99  7,931,767.00

2.年初账面价值  87,988.00  119,912.28  202,443.62  410,343.90

年末通过本集团内部研发形成的无形资产占无形资产余额的比例为 97.75%。

12. 开发支出

项目 年初余额

本年增加 本年减少
年末

余额内部开发支出
确认为无形资

产
转入当期损益

光 速 大 师

2.0 系统
1,437,405.58 607,369.26 2,044,774.84

移动互联网

加速系统
4,716,288.61  6,609,558.67 7,019,071.78  4,306,775.50

合计 6,153,694.19  7,216,927.93 9,063,846.62 4,306,775.50

（1）移动互联网加速系统系本集团研发的应用于智能手机等移动互联网设备的游戏

加速器，该项目于 2016 年 5 月完成项目验收。

（2）光速大师 2.0 研发项目是本集团推出的一款针对全国各个省市提升宽带的提速

服务，让更多网络用户在开启软件同时就能享受到更快的网络服务，该项目于 2016 年 2

月完成项目验收。

13. 商誉

被投资单位名称 年初余额

本年增加 本年减少

年末余额 企业合并

形成的
其他 处置 其他

收购狮子吼 2,689,861,582.55 2,689,861,582.55

四川迅游网络科技股份有限公司备考财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

32

被投资单位名称 年初余额

本年增加 本年减少

年末余额 企业合并

形成的
其他 处置 其他

合计 2,689,861,582.55 2,689,861,582.55

本备考报告假设本公司已于 2015 年 1 月 1 日完成了发行股份及支付现金购买狮之吼

100%股权的交易，公司自 2015 年 1 月 1 日起将狮之吼纳入合并财务报表的编制范围，根

据重组方案，本次交易各方确认标的资产的价格为人民币 27 亿元，2015 年 1 月 1 日备

考合并报表之商誉，以长期股权投资成本与狮之吼 2015 年 1 月 1 日账面净资产的差额确

定。

14. 长期待摊费用

项目 年初余额 本年增加 本年摊销
本年其

他减少
年末余额

办公室装修费 450,221.91 1,141,076.92 544,569.19  1,046,729.64

安全网关费 30,555.50 30,555.50

263 云通信费 33,055.64 18,490.57 24,360.54  27,185.67

经营租入固定

资产改良支出
- 472,136.00 222,559.00  249,577.00

合计 513,833.05 1,631,703.49 822,044.23 - 1,323,492.31

15.  递延所得税资产和递延所得税负债

未经抵销的递延所得税资产

项目

年末余额 年初余额

可抵扣暂时性

差异

递延所得税资

产

可抵扣暂时性

差异

递延所得税资

产

资产减值准备 604,041.29 90,606.19 258,106.57 38,715.99

累计折旧  5,711.14  856.67

无形资产摊销  331,286.81  49,693.02 152,148.06 22,822.21

递延收益-政府补助  500,000.00  75,000.00 500,000.00 75,000.00

股权激励费用  9,254,298.71  1,388,144.81 14,662,800.00 2,199,420.00

限制性股票回购利

息
5,674,687.50 851,203.13

合计 16,370,025.45 2,455,503.82 15,573,054.63 2,335,958.20

16. 应付账款

项目 年末余额 年初余额

合计 39,893,827.14 27,038,913.21

四川迅游网络科技股份有限公司备考财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

33

17. 预收款项

项目 年末余额 年初余额

合计 39,357,926.56 36,553,282.91

预收账款主要系用户已支付的一定期间的网游加速服务费，在服务期内按直线法摊

销确认营业收入。

18. 应付职工薪酬

（1） 应付职工薪酬分类

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

短期薪酬 3,429,779.13 38,961,497.23 35,218,189.92 7,173,086.44

离职后福利-设

定提存计划
2,366,755.78 2,188,789.93 177,965.85

辞退福利 65,687.00 65,687.00

合计 3,429,779.13 41,393,940.01 37,472,666.85 7,351,052.29

（2） 短期薪酬

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

工资、奖金、津贴

和补贴
2,503,811.87 33,500,465.02 29,925,107.76 6,079,169.13

职工福利费 2,210,580.13 2,205,780.13 4,800.00

社会保险费 -0.09 1,128,711.97 1,060,836.53 67,875.35

其中：医疗保险费 1,027,619.40 965,538.28 62,081.12

工伤保险费 27,605.92 25,950.43 1,655.49

   生育保险费 -0.09 73,486.65 69,347.82 4,138.74

住房公积金 1,154,268.00 1,154,268.00

工会经费和职工教

育经费
925,967.35 967,472.11 872,197.50 1,021,241.96

合计 3,429,779.13 38,961,497.23 35,218,189.92 7,173,086.44

（3） 设定提存计划

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

基本养老保险 2,254,704.03 2,089,154.40 165,549.63

失业保险费 112,051.75 99,635.53 12,416.22

合计 2,366,755.78 2,188,789.93 177,965.85

四川迅游网络科技股份有限公司备考财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

34

狮子吼之子公司 Lionmobi Holding Limited 按规定参加由香港政府设立的强制性公

积金计划，根据该计划，Lionmobi Holding Limited 按工资的 5%每月向该计划缴存费

用。除上述每月缴存费用外，Lionmobi Holding Limited 不再承担进一步支付义务。相

应的支出于发生时计入当期损益。

19. 应交税费

项目 年末余额 年初余额

增值税 3,287,019.18  1,692,319.93

企业所得税 5,640,626.81

个人所得税 31,883.20 16,818.28

城市维护建设税 74,918.28 208,905.97

教育费附加 32,107.82  89,531.11

地方教育费附加 21,069.30  59,351.49

印花税 230,824.45

价格调节基金 197.83  30,717.03

预提所得税 6,162,743.94

合计 15,481,390.81 2,097,643.81

20. 其他应付款

款项性质 年末余额 年初余额

限制性股票回购义务及利息* 157,481,671.50

[…]

根据成都市高新区经贸发展局《关于 2014 年成都高新区软件产业发展专项资金立项

的通知》（成高经[2014]197 号），本公司于 2014 年 11 月 25 日收到成都市高新技术产

业开发区经贸发展局拨付的软件产业发展专项资金 50 万元，用于本公司“基于智慧算法

的网络实时双向数据云加速平台”项目。本公司将该资金计入其他流动负债，待项目完

工后转入营业外收入核算。

22. 长期应付款

款项性质 年末余额 年初余额

天津英雄金控科技有限公司借款 700,000.00

合计 700,000.00

本年速宝科技收到持有其 3.5%股份的股东天津英雄金控科技有限公司的无息借款 70

万元，借款期间为 2016 年 6 月 15 日至 2018 年 6 月 14 日。

23. 股本

项目 年初余额

本年变动增减（+、-）

年末余额
发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计

股份

总额
224,729,638.00   6,830,400.00 6,830,400.00 231,560,038.00

四川迅游网络科技股份有限公司备考财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

36

（1）根据 2015 年 7 月 17 日召开的 2015 年第二次临时股东大会审议通过的《限制

性股票激励计划（草案）》、2016 年 2 月 23 日召开的第二届董事会第十四次会议审议

通过的《关于调整公司限制性股票激励计划授予相关事项的议案》，公司向 35 名激励对

象授予限制性股票 605.04 万股，授予价格为每股 30.30 元。35 名激励对象已于 2016 年

3 月完成了股份认购。本公司将收到的 605.04 万元计入股本，超过股本部分的

17,727.672 万元计入资本公积。

（2）根据 2015 年第二次临时股东大会的授权，本公司 2016 年 6 月 8 日召开第二届

董事会第十八次会议审议通过《关于向激励对象授予预留限制性股票的议案》，确定

2016 年 6 月 8 日为授予日，向 17 名激励对象授予预留限制性股票 78 万股，授予价格为

每股 30.10 元。17 名激励对象已于 2016 年 8 月完成了股份认购。本公司将收到的 78 万

元计入股本，超过股本部分的 2,269.80 万元计入资本公积。

（3）年初股份总数包含本公司 2015 年末股份总数 160,000,000.00 股以及按照本次

重组方案和备考报表编制基础和编制方法调整的发行股份购买资产股份总数

64,729,638.00 股。

24. 资本公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

股本溢价 2,700,519,665.44 199,974,720.00 2,900,494,385.44

其他资本公积 14,662,800.00 9,259,691.81 23,922,491.81

狮子吼 2015 年

1 月 1 日后形成

的资本公积

34,289,054.00 124,541,301.00 158,830,355.00

合计 2,749,471,519.44 333,775,712.81 - 3,083,247,232.25

本年资本公积增减变动情况如下：

（1）限制性股票激励对象完成股份认购而增加的股本溢价 199,974,720.00 元，详

细情况参见本附注六、22 所述。

（2）本年速宝科技收到持有其股份 3.5%的股东天津英雄金控科技有限公司的无息

借款 70 万元。按人民银行 2 年期贷款基准利率计提借款利息，计入其他资本公积

5,393.10 元。

（3）根据股权激励计划实施情况，本公司以权益结算的股份支付本年确认的费用计

入其他资本公积的金额为 9,254,298.71 元。

（4）年初资本公积-资本溢价中包含按照本次重组方案和备考报表编制基础和编制

方法调整的发行股份购买资产形成的股本溢价 2,497,270,362.00 元。

四川迅游网络科技股份有限公司备考财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

37

25. 库存股

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

限制性股票  151,806,984.00 151,806,984.00

合计  151,806,984.00 151,806,984.00

26. 其他综合收益

项目 年初余额

本年发生额

年末余额

本年

所得

税前

发生

额

减：前

期计入

其他综

合收益

当期转

入损益

减：

所得

税费

用

税后归属于

母公司

税后

归属

于少

数股

东

以后将重分

类进损益的

其他综合收

益

其中：外币

财务报表折

算差额

206,170.41  7,430,604.52  7,636,774.93

其他综合收

益合计
206,170.41  7,430,604.52  7,636,774.93

27. 盈余公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

法定盈余公积 20,265,575.48 5,477,906.08 - 25,743,481.56

合计 20,265,575.48 5,477,906.08 - 25,743,481.56

28. 未分配利润

项目 本年 上年

上年年末余额 9,792,617.21 30,043,385.73

加：年初未分配利润调整数

本年年初余额 9,792,617.21 30,043,385.73

加：本年归属于母公司所有者的净利润 163,209,775.74 32,331,029.70

减：提取法定盈余公积 5,477,906.08 6,081,798.22

应付普通股股利 46,500,000.00

本年年末余额 167,524,486.87 9,792,617.21

四川迅游网络科技股份有限公司备考财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

38

29. 营业收入、营业成本

项目
本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 588,531,250.19 52,154,605.32 200,771,740.71 49,675,457.56

其他业务 543,859.03 320,946.96 963,274.00 -

合计 589,075,109.22 52,475,552.28 201,735,014.71 49,675,457.56

30. 税金及附加

项目 本年发生额 上年发生额